EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 116/2013-L, DE 05 DE SETEMBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA DE LUIZ GONZAGA DA ROCHA
Nascido em 21 de junho de 1919, no Distrito de Vargem Grande do Município de Cotia – SP, filho do Senhor Joaquim Amâncio da Rocha e da Senhora Sarah Lemos dos Santos Rocha, seus avós paternos Joaquim Augusto da Rocha e Benedicta dos Santos Rocha, e avós maternos Benedicto Lemos Leite e Maria Luiza de São Pedro. Luiz teve uma infância muito difícil, no período de sua infância só pode estudar até o 3° ano primário, pois era o grau máximo de educação existente nesse período na localidade onde morava, sempre trabalhou desde criança.

 Cresceu em Vargem Grande, foi um jovem trabalhador e era jogador de futebol do time de Vargem Grande. Participava intensamente de todas as romarias a Pirapora do Bom Jesus sempre a cavalo. Também devoto de Nossa Senhora Aparecida.

Aos 18 anos de idade serviu o serviço militar obrigatório, por 5 anos, foi convocado para guerra entre 1940 a 1945, o qual defendeu o Brasil, e o nosso povo na 2ª Grande Guerra Mundial, pela FEB (Força Expedicionária Brasileira), atirador da metralhadora, agiu na Tomada do Monte Castelo na ITÁLIA, contra os alemães. Ferido em batalha, regressou ao Brasil.

Sem recursos, começou a sua vida de trabalho comprando um caminhão e prestando serviços a terceiros. Assim que comprou o seu caminhão, o Senhor Luiz Gonzaga da Rocha por diversas vezes levou o povo Vargem-Grandense para Pirapora do Bom Jesus e também em Romaria para cidade de Aparecida.

No dia 21 de setembro de 1957 casou-se com Beatriz da Glória Gomer Rocha, o qual teve três filhos: Luiz Gonzaga Rocha, Roberto Rocha e Carlos Alberto Rocha.

Luiz sempre foi prestativo com o próximo em toda sua vida, isso foi transferido para seus filhos. Hoje um dos seus filhos, Roberto Rocha ocupa o cargo de Prefeito do Município vizinho Vargem Grande Paulista, sendo que vem demonstrando em seu dia a dia como homem público, uma grande preocupação com a população desse Município,

No dia 07 de maio de 2005 faleceu às 20:00 horas, em sua residência, na Rodovia Raposo Tavares km 46, em virtude do Edema Agudo Pulmonar, Insuficiência Cardíaca, Infarto Agudo do Miocárdio.

LUIZ GONZAGA DA ROCHA, sempre será lembrado como um homem de família, um exemplo de cidadão, que dedicou sua vida a trabalhar e fazer o bem, foi um homem de coragem.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 05/09/2013 - 15:06:38 07134/2013, de 05 de setembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Protocolo nº CETSR 05/09/2013 - 15:06:38 07134/2013/tof

PROJETO DE LEI Nº 116/2013-L
De 05 de setembro de 2013.

Dá a denominação de “Ponte Luiz Gonzaga da Rocha” a próprio público localizado no bairro do Carmo
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Luiz Gonzaga da Rocha” a ponte sob o Ribeirão de Vargem Grande localizada na Estrada Municipal do Carmo, contando com 22 metros de comprimento e 11,5 de largura.
Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui indican​do a localização da ponte ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 05 de setembro de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA)
Vereador

Protocolo nº CETSR 05/09/2013 - 15:06:38 07134/2013/tof